
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 2^ - RAGIONERIA, FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE - SERVIZI 

INFORMATIVI - ISTRUZIONE E SERVIZI PER L'INFANZIA - SPORT, CULTURA E 
TEMPO LIBERO 

 
 

DETERMINAZIONE n. 600 del 16/12/2016 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI MANIFESTI E 
MATERIALE VARIO 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 
 
PREMESSO che dal 1° Gennaio 2017 il Comune di Sant’Agostino e di Mirabello si 

fonderanno in un unico Ente denominato Comune Terre del Reno per effetto della legge Regionale 
approvata dalla assemblea legislativa il 13/12/2016; 

 
SENTITO il Commissario straordinario D.ssa Ardiana Sabato in ordine alla opportunità di  

provvedere alla diffusione di informazioni sul territorio di entrambi i comuni per rendere noto alla 
cittadinanza della nuova dislocazione e degli orari degli uffici del nuovo Ente, informazione da 
effettuare mediante l’affissione di avvisi nelle plance delle pubbliche affissioni; 

 
RITENUTO inoltre di provvedere all’acquisto di pannelli informativi stampati in modo 

professionale da istallare all’ingresso delle future le sedi municipali, nelle biblioteche ed altri uffici 
per le motivazioni espresse al punto precedente, nonché alla stampa di etichette per consentire 
l’utilizzo per il nuovo ente di stampati e buste già intestate; 

 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di gestione 

da parte dei responsabili dei servizi: 
• l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
• l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 51 del 

28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a norma di legge; 
• l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 

 
VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati attribuiti gli 

incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato il 
31/3/1999; 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai responsabili di servizio le 
risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi ad essi affidati; 

DATO ATTO  che la fornitura in oggetto è inquadrabile nei limiti e secondo le tipologie 
delle categorie generali di cui all’art. 3, comma 1, lettera n, del vigente  regolamento per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 

 



RITENUTO, in conformità all’art. 36 c. 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, di procedere 
all’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 7 del  predetto regolamento comunale; 

 
RICHIAMATA la L.28/12/2015, n.208 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) che all’art.1, comma 502 ha modificato 
l’art.1,comma 450 della L.296/2006 relativo al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ponendo il limite di importo pari o superiore a 1.000 Euro oltre cui vige 
l’obbligo di ricorso al MEPA ex DPR 207/2010, consentendo di fatto l’effettuazione di acquisti 
autonomi entro tale soglia; 

 
VISTI i preventi delle ditte: 

• Prot. 22090 del 14/12/2016 della Tipo-Lito Gallerani, con sede a Poggio Renatico, per una 
spesa di € 195,00 oltre IVA 22%, per una spesa complessiva di € 237.90; 

• Prot. 22219 del 16/12/2016 Tipo-Lito Gallerani, con sede a Poggio Renatico, per una spesa di € 
405.00 oltre IVA 22%, per una spesa complessiva di € 494.10; 

• Prot. 22278 del 16/12/2016 Visual Brand, con sede a Sant’Agostino, per una spesa di € 240,00 
oltre IVA 22%, per una spesa complessiva di € 292.80; 

 
ACCERTATO che per l’affissione  dei manifesti e l’istallazione dei pannelli sopra citati 

nulla è dovuto,  in quanto è prevista l’esenzione dal pagamento del diritto sulle pubbliche affissioni 
ai sensi dell'art. 21 lettera a) del D. Lgs. 507/1993 e s.m.i. del Regolamento Comunale, per 
entrambi i comuni; 
 

VISTO  che si è proceduto alla registrazione dell’intervento in oggetto presso l’Autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l’attribuzione dei seguenti CIG: 
  
       - ZCC1C8F7BA per la ditta Visual Brand  

       - Z5C1C92313 per la ditta Tipo-Lito Gallerani  
 
 VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 

D E T E R M I N A 

1. Di impegnare  per le motivazioni indicate in premessa la somma di € 1.024.80 sul Capitolo 
10111225  - Miss. 1 – Prog. 11  del Bilancio di Previsione 2016 che presenta la necessaria 
disponibilità; 

2. Di procedere, in conformità all’art. 36 c. 2 lett. a) del D,Lgs 50/2016, all’affidamento della 
fornitura di manifesti, pannelli stampati ed etichette come segue:  

� N. 30 manifesti 100x70 alla ditta Tipo-Lito Gallerani, con sede a Poggio Renatico, per una 
spesa di € 195,00 oltre IVA 22%, per una spesa complessiva di € 237.90; 

� N. 20.000 etichette misura cm 10 x 4 alla  ditta Tipo-Lito Gallerani, con sede a Poggio 
Renatico, per una spesa di € 405.00 oltre IVA 22%, per una spesa complessiva di € 494.10 

� N. 8 pannelli informativi stampati cm 70 x 50 alla ditta  Visual Brand, con sede a 
Sant’Agostino, per una spesa di € 240.00 oltre IVA 22%, per una spesa complessiva di € 
292.80; 

3. Di dare atto che la spesa di cui al presente atto costituisce obbligazione esigibile nell’anno 
2016 in quanto il materiale sarà consegnato sicuramente entro la fine dell’anno; 

4. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 

  
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 



Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 1024,80 
 
S. Agostino, lì 20/12/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


